
Karel Lier 14. 11. 1845 – 4. 10. 1909 
herec a režisér 
Malvazinecký hřbitov, odd. DI, hrob 211    
 

   
 
Karel Lier (14. 11. 1845 – 4. 10. 1909) byl herec a režisér. Narodil se v chudé rodině v Dobrušce,                  
což mu znemožnilo studovat. Katecheta Böhm mu ale zajistil pobyt v Praze u tety, hospodyně                    
dr. Michla. Tam brzy samostatně nastudoval množství literatury. Po návratu do Dobrušky přijal místo 
u okresního soudu a ve volném čase hrál ochotnické divadlo. Byl však natolik talentovaný, že mu bylo 
doporučeno věnovat se herectví profesionálně. Odjel do Prahy, kde se zapojil do kroužku divadelních 
nadšenců. Odbornou průpravu mu zajistil režisér J. Svoboda. Roku 1868 přijal angažmá v Plzni, poté 
vystřídal několik společností. Nejvíce hrál ve Švandově divadle na Smíchově. Roku 1893 hrál ve Vídni, 
v roce 1898 působil jako režisér v divadle Uránie. Na zkoušku vystoupil i v Národním divadle,                       
ale smlouvu nezískal. Během své kariéry ztvárnil komické i vážné role. Nejlépe mu vyhovovali 
veseloherní otcové a operetní světáci. Ve vážných rolích měl úspěch například jako Shylock, Hamlet        
a Jago. Kolegové ho znali jako vtipného, zábavného a taktního společníka. R. Deyl o něm prohlásil:          
"V Karlu Lierovi jsme měli umělce, který se mohl směle měřit s mnohou hereckou veličinou. Škoda,            
že jsme to nevěděli, pokud žil." 
 
V tomto hrobu jsou také pohřbeni herec Jaroslav Genttner (1885-1953) a jeho žena Karla Genttnerová 

Lierová. Jaroslav Genttner byl členem uměleckého souboru Moravskoslezského národního divadla            

v Ostravě a šachový velmistr.  

Jeho žena, Karla Genttnerová, rozená Lierová (1895 – 4. 06. 1975) byla filmová a divadelní herečka       

a autorka divadelních her pro děti. 

foto hrobu: archiv SPH  
portrét: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/4/41/Karel_Lier_1898_Vilim.png/220px-Karel_Lier_1898_Vilim.png 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Lier 
http://www.csfd.cz/tvurce/32710-karla-genttnerova/  
http://katalog.npmk.cz/authorities/653084#?id=qB-cguq2QuuY0B6R6YdjqQ&pageSize=10&sorting=relevance 

 
 

 


